
Postup zpracování strategie 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 1 

 

 

 

 

Mgr. Zuzana Klímová Vaňková 
Vedoucí odpovědná osoba za strategii dle pověření Výboru 

Manažerka strategie CLLD 

 

 



Harmonogram 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 2 

2012 – Lístečková metoda sběru dat v rámci Posázaví o.p.s. 

10. 5. 2013  - registrace MAS Blaník, o. s. u Ministerstva vnitra 

leden 2013 – Utvoření 6 pracovních skupin 

červen 2013 – První veřejné setkání PS - SWOT analýzy  

10 - 12/2013 – Druhé veřejné setkání PS - hlavní cílové/tematické 

  oblasti 

04 - 05/2014 – Třetí veřejné setkání PS - cíle, vize, okruh konkrétních 

  aktivit 

04 – 08/2014 – Dotace OPTP pro analytickou a syntetickou část 

09 – 10/2014 – První kolo připomínek 

 

 



Jak pracujeme? 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 3 

 Zejména vycházíme ze spolupráce v rámci 
pracovních skupin 

 Místní profesionálové v daných oblastech 

 Koordinace celého týmu 

 Sdílení dat přes Google Disc 

 Orgány MAS – Výbor, Členská schůze – 
pravidelná supervize, připomínkování 

 

 

 



Na co sázíme? 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 4 

Že práce na strategii také vyústí v další 
spolupráci místních aktérů přirozeně 

Že dojde k porozumění a zvnitřnění strategie 

Že pracovní skupiny budou také garanty 
„Hlavních klíčových oblastí“ i v době realizace 
strategie skrze konkrétní projekty 

 Na nadšení a vůli věci dotáhnout 

 

 



Co nás čeká za práci dál? 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 5 

 Musíme zpracovat tzv. programové rámce 

Tj. prolnout naše priority a témata strategie do 
vytyčených cílů, vizí a aktivit daných národními 
operačními dotačními programy. 

 Projít tzv. standardizací MAS 

Tj. být schváleni Ministerstvem zemědělství za 
platnou MAS dle metodiky. 

 

 

 



Harmonogram 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 6 

od 5. 8. 2014 – Vyplňování katalogu projektů 

5.11. 2014 – Založení pracovní skupiny „Spolupráce, projekty MAS“ 

25. 11. 2014 – Konference, projednání s aktéry území 

15. 12. 2014 – II. verze k připomínkám (analytická část, strategická část) 

do 31. 1. 2014 – Sběr připomínek 

12/2014 – 03/2015 – Práce na tzv. programových rámcích 

leden 2015 – Standardizace MAS 

3.3. 2015 – Schválení Členskou schůzí (analytická, strategická č.) 

do 24.3. 2015 – Schválení/projednání obcemi MAS Blaník 

31.3. - 14.4. – Připomínkové řízení k implementační části 

28.4. 2015 – Schválení strategie Členskou schůzí 

20. 5. 2015 – Odevzdání strategie k posouzení  

od 2016 – Realizace projektů 

 

 



Následuje:  

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 7 

 

Prezentace způsobu práce na strategie z pohledu 
vedoucích pracovních skupin 

 

 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 8 

 

ROZVOJ OBCÍ 

 

 

 

 

Zpracovala: Ing. Jitka Hořtová 



Metoda zpracování a podklady  

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 9 

• 3 pracovní setkání skupiny pro rozvoj obcí 
(6.6.2013, 24.10.2013, 15.4.2014) 

 

 

 

• ÚAP ORP Vlašim, ZÚR SK, ÚAP SK 

• Data z ČSÚ 

• Vlastní šetření 

 



Výstup: 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 10 

• Z pracovních skupin:SWOT analýza, vize a cíle 

 

 

• Hlavní priority:  

Omezení odlivu obyvatel 

Podpora podnikání 

Vytvořit podmínky pro rozvoj 

 

 

 



Pracovní skupina Výchova a vzdělávání 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 11 

• Mgr. Petr Jíša  

  (ředitel ZŠ, Vlašim, Vorlina 1500) 

• Mgr. Jitka Fialová  

  (předsedkyně RC Světýlka, o. s.) 

• Petra Fialová 

  (předsedkyně Sdružení Bodlinka při MŠ 
Vorlina, o. s.) 



Výchova a vzdělávání – zdroje 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 12 

• Pracovní skupiny (3 setkání) 

• Standardizované rozhovory s ředitelkami MŠ 

• Analýza výročních zpráv ZŠ, SŠ, ostatních 
organizací 

• Analýza informací zveřejněných na internetu 

• Použití Strategie území správního obvodu ORP 
Vlašim v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství 

 



Výchova a vzdělávání – cíle 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 13 

• Podpora propojení výuky s praxí 

• Obohacení výuky a zvýšení kvality 

• Podpora rodičovských kompetencí a 
mezigenerační spolupráce 

• Podpora volnočasových a vzdělávacích aktivit  

• Podpora aktivního stáří 

• Vzdělávání dospělých 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 14 

Kulturní, spolková a zájmová činnost 
 

Zpracovatelé: 

• Mgr. Eva Hájková - vedoucí Spolkového domu ve 
Vlašimi/vedoucí prac. skupiny 

• Mgr. Stanislav Kužel - manažer Spolkového domu v 
Trhovém Štěpánově 

• Mgr. Jan Urban – pedagog, člen VAS  

 

Použité metody: 

1. Dotazníkové šetření – květen – červen 2014 

2. Komunitní setkání – 12.6.2013, 31.10.2013, 29. 4. 2014 

3. Anketa  MAS Posázaví „lístečkové šetření“ 2012 

4. Studie strategických dokumentů  

 

 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 15 

1. Dotazníkové šetření 

• osloveno 165 organizací, z toho odpovědělo 142 organizací 

• celková návratnost dotazníků 89 % 

 

Výsledky dotazníkového šetření – shrnutí: 

• Na území MAS Blaník působí asi 200 organizací zaměřujících se ve svých aktivitách  
na kulturní a zájmovou činnost 

• Právní forma 

• Historie a tradice 

• Cílové skupiny 

• Územní působnost 

• Personální zajištění 

• Finanční zdroje a rozpočet 

• Klíčové aktivity pro rozvoj činnosti 

• Největší potřeby 

• Hlavní překážky 

 

 

 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 16 

 

2. Komunitní plánování – SWOT  

 - silné stránky, slabé stránky,  

příležitosti a hrozby  

 

3. Anketa  MAS Posázaví  

„lístečkové šetření“ 2012 

 

4. Studie strategických dokumentů  

 



Oblast D: Sociální služby 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 17 

• Na území ORP Vlašim – 3 poskytovatelé SS  (5 sociálních služeb); 

• V současnosti vznikají ve Vlašimi 3 strategie - KPSS, MAS Blaník, MOS; 

 

CÍL 

• zpracovat plán území v oblasti sociálních a návazných službách;  

• posílení existujících partnerství a podpora nových; 

 

VYCHÁZÍME 

- z našich potřeb; 

- z našich možností; 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oblast D: Sociální služby 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 18 

TÝM AUTORŮ: 

 

 

 

 

METODA: 

• SWOT analýza 

• Analýza výstupů aktuálních procesů KPSS 

 

VÝSTUP: 

• Konkrétní aktivity stanovené ve strategii  

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavla Kovalská Mgr. Petra Rajmanová 

Mgr. Petra Dubová Bouzová Jana Vajsarová Dis. 

Bc. Věra Janoušová Bc. Daniela Laloučková 



Oblast D: Sociální služby 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 19 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOC.SLUŽEB NA OKRESE BENEŠOV 

Již proběhlo 

• zpracování demografické analýzy okresu Benešov; 

• zjišťování potřeb občanů; 

• zpracování přehledu poskytovatelů sociálních služeb; 

• jednání pracovních skupin (ve spolupráci s MAS Blaník) a řídící skupiny; 

• vypracována opatření v rámci nastavených 8 priorit; 

 

Zapojování veřejnosti  

• účast na PS; 

• dotazování v rámci zpracování analýzy potřeb; 

• oslovování starostové obcí na ORP; 

 

 



Místní akční skupina Blaník 

STRATEGIE CESTOVNÍHO RUCHU 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 20 

vedoucí týmu: 

- Lenka Röschelová 

 

členové týmu: 

- Mgr. Kateřina Červenková 

- Bc. Anna Dufková 

 

Příprava strategie:  

6/2014  až  8/2014 

 

Při přípravě strategie byly použity podklady ZO ČSOP Vlašim  

a Podblanického infocentra Vlašim. 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 21 

Místní akční skupina Blaník 

STRATEGIE CESTOVNÍHO RUCHU 

BODY PŘÍPRAVY STRATEGIE 
1. Popis cestovního ruchu v oblasti MAS Blaník 
      Definice oblasti - přírodní podmínky, historie regionu, hlavní turistické cíle,  
      podmínky pro  cest. ruch, dostupnost oblasti, ... 

2. SWOT analýza 

   - silné stránky 
      dostatek turistických cílů, jednotící symbol hora Blaník, dostupnost, dobré živ. prostředí, značka KBR, ... 

   - slabé stránky 
        nedostatek  podpory  vlastníků o památky,  nedostatečná kapacita ubytování, problémy s propagací, 
        nedostatek financí…. 

   - příležitosti 
       atraktivní turist.cíle pro zahraniční turisty mimo MAS – splupráce okolních regionů,  vytváření turist. 
produktů, které udrží turisty v regionu delší dobu, dobudování turist. infrastruktury, obnova památek, 
zapomenutých míst, rozšíření ubytovacích možností…. 

  - hrozby 
        málo finančních prostředků, problémy s údržbou nauč. stezek a cyklotras,  
        konkurence okolních regionů, ... 

 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 22 

Místní akční skupina Blaník 

STRATEGIE CESTOVNÍHO RUCHU 

BODY PŘÍPRAVY STRATEGIE 

3. Soulad se dalšími strategiemi  

   - StČ Kraj 

   - cestovní ruch ČR 

   - mikroregiony v rámci MAS Blaník 

   - CHKO Blaník 

   - Geopark KBR 
 
 

VÝSLEDNÁ DATA 
budou využita v rámci přípravy  
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Blaník  
pro období 2014 - 2020 
 
 
 



Místní akční skupina Blaník 

VYUŽITÍ POTENCIÁLU KRAJINY 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 23 

Vedoucí týmu:  

Mgr. Renata Vondráková 
(předsedkyně MAS Blaník, o.s.; zahraniční tajemnice Asociace soukromého 

zemědělství ČR) 

členové týmu: 

 

Ing. Ivana Křížová (AOPK) 

Pavel Duda (SHR) 

 

Při přípravě strategie byly použity podklady ZO ČSOP Vlašim, AOPK, veřejně 
dostupné informace, místní znalosti a ústní sdělení v oblasti soukromého 
zemědělství z okresu Benešov (ASZ Benešov), i podnikového zemědělství 



Využití potenciálu krajiny 

• ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• KRAJINA 

• CHKO, GEOPARK 

• ZEMĚDĚLSTVÍ 

• VÝROBKY A SLUŽBY 

 

vazba na Program rozvoje venkova 

Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 24 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 25 

Místní akční skupina Blaník 
ZEMĚDĚLSTVÍ - Základní popis  

Na území MAS Blaník hospodaří 85 zemědělských subjektů  na 
celkem 24 800 hektarech zemědělské půdy, tj. průměr na 
jednotlivou farmu 291 hektarů. Je to tím, že zde stále převažují 
velké podniky (bývalá JZD) s výměrami nad 1000 hektarů 
zemědělské půdy. Průměrná výměra farem soukromých 
zemědělců, kterých počet na území MAS Blaník převažuje 
(zhruba 70 selských rodinných statků) je 98 hektarů zemědělské 
půdy. Průměrná výměra společností vzniklých z bývalých 
družstev je  1360 hektarů. Většina z nich provozuje jak 
rostlinnou, tak i živočišnou výrobu.    



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 26 

Místní akční skupina Blaník 
ZEMĚDĚLSTVÍ - Plodiny území 

 pšenice ozimá 25% výměry orné půdy 
 řepka ozimá 23% výměry orné půdy 
 ječmen ozimý 10% výměry orné půdy 
 ječmen jarní 8% výměry orné půdy 
 kukuřice 12% výměry orné půdy 
 brambory 2% výměry orné půdy 
 oves 2% výměry orné půdy 
 speciální plodiny (mák) a ostatní 1% výměry orné půdy  
 krmné plodiny (jetel, vojtěška) 3% výměry orné půdy 
 trvalé travní porosty (louky, pastviny) 14%  
 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 27 

Místní akční skupina Blaník 
Využití potenciálu krajiny - priority 

 LESNÍ CESTY (VČ. ZELENĚ, ZÁZEMÍ A MOBILIÁŘE) 
 VÍCEÚČELOVÉ CESTY (VČ. ZELENĚ, ZÁZEMÍ A MOBILIÁŘE) 
 ÚDRŽBA CEST A VYBAVENÍ NA ÚDRŽBU CEST 
 VYBAVENÍ CEST – MOBILIÁŘ, ZELEŇ 
 PODPORA DIVERZIFIKACE A TRADIČNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH POSTUPŮ A 

ČINNOSTÍ 
 PODPORA UPLATNĚNÍ VÝSTUPŮ ZE ZEMĚDĚLSTVÍ (PRVOVÝROBY) V MÍSTĚ 

A NEJBLIŽŠÍM REGIONU 
 PROJEKTY VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCE RŮZNÝCH ZÁJMOVÝCH SKUPIN V 

KRAJINĚ 
 VODA: PÉČE O VODU V KRAJINĚ – ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ 
 VODA: PITNÁ VODA V KRAJINĚ 
 BIODIVERSITA: KRAJINOTVORNÁ OPATŘENÍ 
 BIODIVERSITA: PREVENCE PŘEMNOŽENÍ ŠKŮDCŮ 
 PODPORA ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÝCH DOKUMENTACÍ PRO KRAJINU, 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ 
 INOVATIVNÍ PROJEKTY PRO PŘÍRODU A KRAJINU 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 28 

Místní akční skupina Blaník 
ZEMĚDĚLSTVÍ 

K DISKUSI NA DOPLNĚNÍ DO AKTIVIT/PRIORIT 
 
 KLASICKÉ INVESTICE DO ZEMĚDĚLSTVÍ – VÝSTAVBA, STROJE, 

MODERNIZACE, ATP. – NIKOLIV V SOUVISLOSTI S 
DIVERSIFIKACÍ ČI PRODEJEM ZE DVORA 

 CHYBÍ ANALÝZA LESNICTVÍ A JEHO PODPORA - ZPRACOVÁNÍ 
LESNICKÝCH PRODUKTŮ, PRÁCE V LESÍCH – VYBAVENÍ, ATP. 

 CHYBÍ AKTIVITY PRO RYBÁŘSTVÍ 
 AGROTURISTIKA? 
 



Čechtice, 25.11.2014 
Konference ke Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje pro území MAS Blaník 29 

KOLEKTIV AUTORŮ VÁM 

DĚKUJE ZA POZORNOST! 


